CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 359/2025

Solicito à Prefeitura
Municipal que seja
concedido aumento de
salário dos conselheiros
tutelares de nosso
município.

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO, nos termos
regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à
Secretaria competente para que seja concedido o aumento salarial dos
conselheiros tutelares, de forma a refletir a importância e a complexidade de
suas funções. Isso pode ser feito através de uma revisão da tabela salarial
dos conselheiros, com um aumento percentual que seja justo e razoável.

Justificativa

Os conselheiros tutelares desempenham um papel fundamental na proteção
e defesa dos direitos das nossas crianças e adolescentes em nosso
município. Eles trabalham arduamente para garantir que os direitos desses
jovens sejam respeitados e protegidos, muitas vezes em situações difíceis e
complexas.
No entanto, apesar da importância de seu trabalho, os conselheiros tutelares
recebem uma remuneração que não reflete a complexidade e a
responsabilidade de suas funções. Isso pode levar a uma falta de motivação
e comprometimento com o trabalho, o que pode prejudicar a qualidade dos
serviços prestados às nossas crianças e adolescentes.

Sala das Sessões, 01 de agosto de 2025.

Lili Aymar

Vereadora

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 081HEEC0D8H094V1
		2025-08-11T09:50:47-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura